
ROMANIA
JUDEŢUL HARGHITA
COMUNA LUPENI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 53/2013

privind stabilirea termenului pentru montarea contoarelor individuale de apă pentru
utilizatori

Consiliul local al comunei Lupeni întrunit în şedinţă ordinară din data de 30  august
2013;

Având în vedere proiectul de hotărâre al primarului comunei Lupeni privind stabilirea
termenului pentru montarea contoarelor individuale de apă pentru utilizatori;

Văzând raportul compartimentului de achiziţii publice nr. 4963/2013 din cadrul
primăriei precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate al consiliului local
Lupeni;

În baza Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice cu
modificările şi completările ulterioare, a Legii nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă
şi de canalizare, cu modificările şi completările ulterioare;

În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 88/2007 al ANRSC pentru aprobarea
Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apa;

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(2), lit.d, coroborat cu alin.(6) lit.a, pct.14, ale art.
45 alin.(1) precum şi ale art. 115, alin.(1), lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1- Până la data de 30 octombrie 2013 toţi utilizatorii serviciilor de alimentare cu
apă sunt obligaţi să monteze contoare de branşament.

Art.2- Utilizatorii care până la data specificată în art.1 nu vor monta contoare de
branşament, vor fi debranşaţi de la reţeaua de alimentare cu apă potabilă.

Art.3- Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează viceprimarul
comunei Lupeni.

Art.4- Prezenta se comunică primarului şi viceprimarului comunei, Instituţiei
Prefectului Judeţului Harghita şi va fi adusă la cunoştinţa publică prin grija secretarului prin
afişare la sediul primăriei, precum şi prin televizor cablu local.

Lupeni, la 30 august 2013

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Kovacs Geza Contrasemnează,

Secretar,
Sinka Marta


